
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

11/16 

pouze ten, kdo je způsobilý k takovému úkonu. Případné nepříznivé důsledky nevhodného 

rozhodnutí rodiče v této věci, např. ohrožení zdraví nebo života dítěte, nelze přičítat mateřské 

škole, neuvážený postup rodičů však může posoudit orgán sociálně právní ochrany dětí nebo 

soud. 

Mateřská škola oprávněně trvá na tom, aby uvedené pověření jiné osoby bylo provedeno 

prokazatelně bez možného zpochybnění úmyslu rodičů v této věci. Předat dítě pověřené osobě 

lze jen na základě písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte. Postup 

mateřské školy v těchto záležitostech je vhodné stanovit ve školním řádu mateřské školy, který 

obsahuje mimo jiné podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců 

v mateřské škole, provoz a vnitřní režim školy i podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví dětí. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 29 Bezpečnost a ochrana 

zdraví ve školách a školských zařízeních, 30 Školní řád, vnitřní řád a stipendijní řád 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, § 5 

Péče o zdraví a bezpečnost dětí 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 436 a násl. Zastoupení 

2.3 Mateřská škola a rozvádějící se nebo rozvedení rodiče 

V případech rodičů, kteří nejsou schopni nebo ochotni se domluvit na rozumném vzájemném 

zastoupení svého dítěte s ohledem na jeho oprávněný zájem, dochází, bohužel, až k tomu, že je 

mateřská škola považována za kolbiště, na němž chce každý z nich zvítězit na úkor druhého 

rodiče. Ředitel mateřské školy i jednotlivé učitelky bývají rodiči vtahovány do rodinných 

problémů s cílem získat oporu i pomoc při vytváření překážek, jejichž cílem je zamezit styku 

druhého rodiče s dítětem. Řešení neshod mezi rodiči ani řešení kontaktů dítěte s rodičem však 

nepatří k úkolům mateřské školy, jejíž zaměstnanci jsou povinni zachovat přísnou nestrannost 

a postupovat pouze v mezích vytýčených právními předpisy. Mateřská škola není ani určena 

k tomu, aby ve svých prostorách umožňovala setkávání s rodičem, který již žije odděleně mimo 

původní rodinu a dožaduje se vstupu do mateřské školy v průběhu vzdělávání jen proto, že 

druhý rodič mu odmítá jiný kontakt s dítětem umožnit. Na takový postup, který bývá v krajních 

případech dokonce vymáhán i agresivně, však rodič právo nemá, a mateřská škola se může proti 

obdobným snahám bránit i prostřednictvím Policie ČR. 

Nejsou-li doposud upraveny vztahy rodičů a jejich styk s dítětem soudem, resp. není-li mateřská 

škola prokazatelně seznámena s dokumenty dosvědčujícími takovou úpravu, je mateřská škola 

povinna předat dítě kterémukoliv ze zákonných zástupců podle dohody o docházce dítěte do 

mateřské školy, uzavřené písemně ředitelem mateřské školy se zákonným zástupcem dítěte, 

a to bez ohledu na požadavky jednoho z rodičů, aby dítě nepředávali druhému rodiči apod. 

Stejně je povinna postupovat i v případě, že soud sice svěřil nezletilé dítě do výchovy pouze 

jednoho z rodičů, ale neomezil výslovně rodičovskou zodpovědnost druhého rodiče ani právo 

na styk s dítětem. V praxi pak opět dochází k tomu, že rodič, jemuž bylo dítě svěřeno do 


